
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

03 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação das empresas vencedoras.
04 – INFORMAR à unidade solicitante para que seja instruído um novo 
processo do grupo e itens fracassados.
Quartel em Belém-PA, 21 de junho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 954027
HOMOLOGAÇÃO

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 18/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/624225 cujo o objeto é a 
“aquisição de câmeras de monitoramento e acessórios para serem utiliza-
dos na área interna e externa do Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças – CFAP,” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Es-
tadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 003/2023 – DL/PMPA, de 17 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.401, de 17 de maio de 2023, que adjudicou as 
propostas de preço apresentadas pelas empresas:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/ CNPJ

01 CÂMERA EXTERNA TIPO BULLET R$ 4.890,00
SOLARMIX SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA E INFRAESTRUTURA LTDA/ CNPJ 

28.529.666/0001-50

02 CÂMERA EXTERNA TIPO DOME R$ 4.900,00
SOLARMIX SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA E INFRAESTRUTURA LTDA/ CNPJ 

28.529.666/0001-50

03 CÂMERA INTERNA TIPO DOME R$ 15.000,00 COLBAN SEGURANÇA ELETRÔNIA 
LTDA/CNPJ 28.812.771/0001-00

04 GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO EM REDE R$ 4.700,00 SILVIO APARECIDO MEDEIROS ELE-
TRÔNICOS/CNPJ 13.728.507/0001-08

05 HD EXTERNO PARA SEGURANÇA ELE-
TRÔNICA R$ 2.636,44 PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS 

LTDA/CNPJ 34.354.190/0001-67

06 MONITOR 21,5” R$ 1.237,00
DANIEL TAVARES DE GOES/CNPJ 

13.680.603/0001-23

07 RACK DE PISO DESMONTÁVEL 19” 24U 
670MM R$ 4.750,00

SOLARMIX SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA E INFRAESTRUTURA LTDA/ CNPJ 

28.529.666/0001-50

08 BANDEJA FIXA 1U DE 400MM R$ 500,00 SILVIO APARECIDO MEDEIROS ELE-
TRÔNICOS/CNPJ 13.728.507/0001-08

09
SWITCH GERENCIÁVEL

24 PORTAS GIGABIT 4 PORTAS MINI 
– GBIC

R$ 4.018,00
SOLARMIX SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA E INFRAESTRUTURA LTDA/ CNPJ 

28.529.666/0001-50

10 PATCH PANEL, 24 PORTAS, Cat5E R$ 519,98
 DLB COMERCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMATICA LTDA/CNPJ 

40.708.647/0001-97

02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Projetos e Convênios da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 22 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 954092

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 588/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS DOS SANTOS, CAP PM, MF: 
5911287/1, do efetivo do (a) EMG-PASPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 589/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUSA, MAJ PM, MF: 5887550/1, do 
efetivo do (a) CPR VII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 850,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 590/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido FÁBIO RAIMUNDO DE SALES BRITO, TEN CEL PM, MF: 58873991, do 
efetivo do (a) 24ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 591/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ROSIVAN DIEGO CARVALHO DOS SANTOS, TEN PM, MF: 
6402838/1, do efetivo do (a) 28ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 - 
PESSOA JURÍDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 592/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, CEL PM, MF: 57738651, do 
efetivo do (a) CPR VII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 954045

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3038/23/DI/DF 
– Objetivo: Participar Do Curso Superior De Policia E Bombeiros 
Militar (CSPBM/2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 
12 a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação; Servidor: 
TEN CEL PM Helde Alain Corrêa Da Silva; CPF: 568.002.312-15; Valor: 
R$659,40.ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº3039/23/DI/DF 
– Objetivo: Participar Do Curso Superior De Policia E Bombeiros 
Militar (CSPBM/2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Cametá-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 12 a 16/06/2023; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação; Servidor: TEN CEL PM Wagner 
Sales Cabral Júnior; CPF: 710.205.942-68; Valor: R$659,40.ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3040/23/DI/DF 
– Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Anajás-PA; 
Período: 13 a 17/06/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação 
e 04 de pousada; Servidor: CB PM Eder Ferreira De Albuquerque; CPF: 
889.531.062-49; Valor: R$1.012,80.ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3041/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 07/06 a 
14/06/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: TEN PM Jean Campos Guimarães; CPF: 471.796.002-53; 
Valor: R$1.975,54. SGT PM Hugo Alexandre Teixeira De Souza; CPF: 
476.092.142-72; Valor: R$1.846,32. SGT PM Edson Jhonson Fontes De 
Almeida; CPF: 397.164.812-68; Valor: R$1.846,32. SGT PM Nivaldo Silva 
Dos Santos; CPF: 700.510.892-20; Valor: R$1.846,32. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3042/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 17/06 a 05/07/2023; Quantidade de diárias: 19 
de alimentação e 18 de pousada; Servidores: TEN PM Íris Lima Teixeira; 
CPF: 016.704.782-54; Valor: R$5.221,07. SGT PM Alcir Cley Almeida Das 
Chagas; CPF: 578.296.242-91; Valor: R$4.879,56. SGT PM Luiz Otávio 
Muller Sabat; CPF: 483.410.452-49; Valor: R$4.879,56. CB PM David De 
Araújo Pardal; CPF: 807.859.802-53; Valor: R$4.684,20. CB PM Layanne 
Viana Da Silva; CPF: 929.411.172-53; Valor: R$4.684,20. CB PM Wendell 
Rodrigues Barros; CPF: 806.685.422-68; Valor: R$4.684,20. CB PM 
Marcos Manço Lopes; CPF: 817.532.332-91; Valor: R$4.684,20. SD PM 
Tiago Machado De Carvalho; CPF: 990.754.662-34; Valor: R$4.684,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3043/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Félix Do Xingu-PA; Período: 19 a 07/07/2023; Quantidade de diárias: 
19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: TEN PM Claudio Guerra 
Paraense; CPF: 938.634.542-00; Valor: R$5.221,07. SGT PM Manoel 
Alexandre Coelho Martins; CPF: 449.562.582-91; Valor: R$4.879,56. 
SGT PM João Marivaldo Faustino Barata; CPF: 303.864.622-91; Valor: 
R$4.879,56. SGT PM David Brito De Ataide; CPF: 855.900.882-91 ; Valor: 
R$4.879,56. SGT PM Rodrigo Abel Santos Rodrigues; CPF: 012.955.242-
95; Valor: R$4.879,56. SD PM Lucas Augusto Costa Gonçalves; CPF: 
012.021.902-60; Valor: R$4.684,20. SD PM Sophie Yohanne Soares Gibson; 
CPF: 022.117.382-06; Valor: R$4.684,20. SD PM Voney Herlon Rodrigues 
Barbosa; CPF: 026.671.563-07; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3044/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras - DEA 2022); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/12/2022 a 02/01/2023; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM 
Diego França Dos Santos; CPF: 002.725.782-74; Valor: R$1.012,80.
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3047/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Cametá-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 08 a 
12/06/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: TEN CEL PM Wagner Sales Cabral Júnior; CPF: 710.205.942-


